³ Custoditur] Scripserat enim Cæcina epist. 7. Filium, ut audio, pertinuit, neque injuria, si liber esset; quando non tam invidiosè, quo animo scribatur, quam quo accipiatur; ne ea res inopie mihi noceret. Et in ejusdem epistolæ clausula. Peto a te, ne liber exeat; aut ita corrigas, ne mihi nocent. Nec dubito, quin hæc epistola post illam scripta sit. Idem.

⁴ Extra ordinem] Hoc fortasse dixerit: Accedunt ad spem, ut extraordinaria sit, ingenium & virtus: accedunt autem præter illa, quæ tibi sunt cum aliis communia. Est omnino inconsequens & obscura locutio: ex quo vereor, ne corrupte totus hic locus le-

gatur. Ac fieri tamen potest, ut ita scripserit Cicero, & incidit in vitium, quod Græci *consequens* appellant. Manut.

⁵ Eximium] Seneca Quæst. Nat. lib. II. cap. 56. Hoc apud Cæcinam invenio, factum virum, qui habuisset aliquid in eloquentia nomen, nisi illum Ciceronis umbra pressisset.

⁶ Violatum] Quia Cæcina in Cæsarem scripserat, epistola 7. & Suetonius, ubi de Cæsaris moderatione ac clementia loquitur, *A Cæcina*, inquit, *criminosissimo libro Invenio examinationem suam civili animo tulit*. Manut.

velim. Id enim & vetustas nostri amoris, & mea consuetudo in meos, & tua multa erga me officia postulant. Vale.

M. T. C. A. CÆCINÆ S. D.

VI. **V**EREOR, ne desideres officium meum: quod tibi pro nostra & meritorum multorum, & studiorum, & partium conjunctione deesse non debet: sed tamen vereor, ne literarum a me officium requiras, quas tibi & jam pridem & sæpe misissem, nisi quotidie melius expectans, gratulationem, quam confirmationem animi tui, complecti literis maluisssem. Nunc, ut spero, brevi gratulabimur. Itaque in aliud tempus id argumentum epistolæ differo. His autem literis animum tuum, quem minime imbecillum esse & audio, & spero, etsi non sapientissimi, at amicitissimi hominis auctoritate confirmandum etiam atque etiam puto: nec iis quidem verbis, quibus te consolet ut affictum, & jam omni spe salutis orbatum, sed ut eum, de cujus incolumitate non plus dubitem, quam te meminisse dubitare de mea. Nam cum me ex republica ¹ expulissent ii, qui illam cadere posse stante me non putarunt; meminisse me ex multis hospitibus, qui ad me ex Asia, in qua tu eras, venerant, audire, te de glorioso & celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quædam Etruscæ disciplinæ, quam a patre, nobilissimo atque optimo viro acceperas, non sefellit; ne nos quidem nostra divinatio fallat, quam cum sapientissimorum virorum monumentis atque præceptis, plurimoque, ut tu scis, doctrinæ studio, tum magno etiam usu tractandæ republicæ, magnaque nostrorum temporum ² varietate consecuti sumus. Cui quidem divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus tamque perturbatis unquam

rum sententia, qui studiorum partium, & ope aliqua veteris libri reposuerunt. Manut.

² Expulissent] Clodiana tempora significat: nec magis ipsum Clodium, quam Cæsarem, Pompejum, Crassum tacite carpit. Vide Orat. pro Sextio. Idem.

¹ Et studiorum, & partium] Placuit eo-

³ Varietate] Exilio, & reditu. Idem.

omnino fefellit. Dicerem, quæ ante futura dixissem, ni verer, ne ex eventis fingere viderer. Sed tamen plurimi sunt testes, me & initio, ne conjungeret se cum Cæsare, monuisse Pompejum, & postea, ne se jungeret. Conjunctione frangi senatus opes: disjunctione civile bellum excitari videbam. Atque utebar familiarissime Cæsare, Pompejum faciebam plurimi: sed erat meum consilium cum fidele Pompejo, tum salutare utrique. Quæ præterea providerim, prætereo. Nolo enim hunc de me optime meritum existimare, ea me suavis Pompejo, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga, & princeps; sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet. Eundem in Hispaniam censui; quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. Rationem haberi absentis non tam pugnari ut liceret, quam ut, cum, ipso consule pugnante, populus iusserat, haberetur. Causa orta belli est: quid ego prætermisi aut monitorum, aut querelarum, cum vel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferebam? Victa est auctoritas mea, non tam a Pompejo, (nam is movebatur) quam ab iis, qui duce Pompejo freti peropportuna & rebus domesticis & cupiditatibus suis illius belli victoriam fore putabant. Susceptum bellum est, quiescente me: depulsum ex Italia, manente me, quoad potui: sed valuit apud me plus pudor meus, quam timor. Veritus sum

4. *Es me suavis Pompejo*] Quæ suaverit, ipse exponit Phil. 2. his verbis: Duo tempora incidendum, quibus aliquid contra Cæsarem Pompejo iusserim: unum, ne quinquennium imperium Cæsari prerogaret, & alterum, ne patretur ferri, ut absentis eius ratio haberetur. Quorum si unumvis permississet, in his miseris nunquam incidissent. Phil. II. 10. Manut.

5. *Eundem*] Pompejo in suam provinciam, quæ in quinquennium ei data erat. Vide lib. XVI. epist. 11. Idem.

6. *Rationem haberi absentis*] Hoc est, ut absent inter candidatus consulatus recipere. Ratio illius dicitur haberi, qui in numerum candidatorum recipitur, cui licet petere magistratum. Est proprium in hac re loquendi genus. Liv. XXVII. Si suum nomen dicitur acciperet, comitibus intercessurum: si

aliorum præterquam ipsius ratio haberetur, comitibus se morari non facere. Flor. IV. 2. Nec ille abnuocat si ratio sui proximi comitibus haberetur. Suet. Cæs. 18. Sed cum editis iam comitibus, ratio eius haberi non possit. Ubiur & Cicero sepe in aliis locis. Vide Brisson. de Form. lib. II. Grav.